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diagnostických ústavech. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové. 2022. 71 s. Bakalářská práce.

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat možnosti využití speciálně

pedagogických metod při práci s dětmi v diagnostických ústavech. V teoretické části

práce budou definována základní východiska dané problematiky. V empirické části práce

bude využita kvalitativní výzkumná strategie, metoda dotazování, technika

polostrukturovaného rozhovoru. Cílem bude zjistit, jaké speciálně pedagogické metody

se využívají při práci s dětmi ve vybraném diagnostickém ústavu, zjistit názory aktérů

multidisciplinárního týmu etopedické péče (speciální pedagogové, etopedi, vychovatelé,

psychologové, sociální pracovníci).

Dílčím cílem práce je zjistit přínos výchovně vzdělávacího systému zařízení pro děti zde

umístěných, popsat jednotlivé aplikované metody a zjistit jejich přínos ve vztahu

k individuálním případům dětí a jejich potřeb. Dalším dílčím cílem je zjistit názory na

vhodnost volby speciálně pedagogických metod vzhledem k potřebám dítěte.
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Úvod

Pro téma své bakalářské práce jsem si vybral možnosti využití speciálně pedagogických

metod v dětském diagnostickém ústavech v Hradci Králové. Toto téma jsem si zvolil,

protože jsem v tomto zařízení pracoval. Často se setkávám s neznalostí nejen veřejnosti,

ale také právě pedagogů, kteří mají mnohdy zkreslené představy o tom, k čemu takové

zařízení slouží, jaké děti toto zařízení navštěvují, a právě jaké metody se v těchto

zařízeních používají. Domnívám se, že značná část veřejnosti zastává názor, že účelem

těchto zařízení je především trest. A právě tato mylná představa mě motivovala k realizaci

výzkumného šetření, které se bude zabývat metodami, které se v rámci této služby

používají.

Následným důvodem pro zvolení tohoto tématu je fakt, že se této práci chci věnovat

i v budoucnu. Tuto práci vnímám jako smysluplnou a potřebnou. Věřím, že dětští klienti,

kterým je stanoven výchovně terapeutický vzdělávací program, mají šanci na úspěch,

plnohodnotný život a uplatnění na trhu práce. Podmínky těchto dětí jsou značně omezeny.

Drtivá většina těchto dětí má původ v disharmonických rodinách, žalostných sociálních

podmínkách, kdy tyto rodiny nezřídka stojí na okraji společnosti. Tyto děti mnohdy

postrádají zájem a oporu rodiny. Dětem s poruchami chování se v diagnostických

ústavech otevírá rozsáhlý program ať volnočasový, výukový, ale také sportovní vyžití,

které je klienty vnímáno příznivě a přináší významné výsledky v mnoha směrech. Jsem

přesvědčen o tom, že práce pracovníků diagnostických ústavů přináší těmto dětem

smysluplné sebepojetí a poukazuje na správný směr pro jejich seberealizaci v dalších

etapách jejich života.

Z vlastní zkušenosti vím, že hlavním úkolem těchto zařízení je pomoc a nikoliv trest.

Klienti těchto zařízení, a to v drtivé většině už od narození, museli projít velmi smutným

a komplikovaným životním příběhem, který je bezpochyby ovlivní na celý život. A právě

metody, cíle, úkoly a přístup zaměstnanců a pedagogů těchto zařízení pomáhají

zmírňovat negativní dopady na vývoj osobnosti těchto klientů. Pevně věřím, že tato

zařízení mají smysl, i přestože jsou dnes více preferované formy péče, které se více

podobají rodinnému životu. Zejména jde o formy náhradní rodinné péče, kde se

předpokládá i vyšší výskyt tradičních rodinných norem a jiných výhod.
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Cílem této práce bude popsat speciálně pedagogické metody, které se využívají při práci

s dětmi umístěnými v diagnostických ústavech a zjistit, zda a jak jsou tyto metody

využívány v praxi. v návaznosti na konkrétní problémy, které si s sebou zmíněné děti

nesou. Dalším cílem je zjistit, jak funguje multidisciplinární tým etopedické péče

v Dětském diagnostickém ústavu v Hradci Králové a jaké metody volí jednotliví aktéři

multidisciplinárního týmu, jejich názory vzhledem k problematice poruch chování

u jednotlivých klientů umístěných do zařízení a využití speciálně pedagogických metod

při práci s klientem a jejich funkčnost.
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1. Charakteristika ústavní a ochranné výchovy

Nedílnou a důležitou součástí systému zabezpečující péči o děti jsou formy náhradní

výchovné péče, mezi které patří i ústavní výchova. Ústavní nebo ochrannou výchovu

nařizuje a ukládá dětem soud v zájmu jeho zdravého vývoje, řádné výchovy a vzdělávání,

a to zpravidla ve věku od 3 do 18 let, případně zletilé osobě do 19 let (§ 1 odst. 2 zákona

č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních).

„Jsou-li výchova dítěte nebo jeho tělesný, rozumový či duševní stav, anebo jeho řádný

vývoj vážně ohroženy nebo narušeny do té míry, že je to v rozporu se zájmem dítěte, anebo

jsou-li tu vážné důvody, pro které rodiče dítěte nemohou jeho výchovu zabezpečit, může

soud jako nezbytné opatření také nařídit ústavní výchovu. Učiní tak zejména tehdy, kdy

dříve učiněná opatření nevedla k nápravě. Soud přitom vždy zvažuje, zda není na místě

dát přednost svěření dítěte do péče fyzické osoby.“ (§ 971, odst. 1, zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník).

„Nedostatečné bytové poměry nebo majetkové poměry rodičů dítěte nebo osob, kterým

bylo dítě svěřeno do péče, nemohou být samy o sobě důvodem pro rozhodnutí soudu

o ústavní výchově, jestliže jsou jinak rodiče způsobilí zabezpečit řádnou výchovu dítěte

a plnění dalších povinností vyplývajících z jejich rodičovské odpovědnosti.“ (§ 971 odst.

3 zákona č. 89/2012 Sb. občanský zákoník).

Soud rozhodne a nařídí ústavní výchovu a vybere zařízení, do kterého má být dítě

umístěno. Zároveň přihlíží k zájmům dítěte a k vyjádření orgánu sociálně-právní ochrany

dětí. Soud bere v potaz při umístění to, aby bylo dítě co nejblíže bydlišti rodičů nebo

jiných osob dítěti blízkých. To platí, i když soud rozhodne o přemístění dítěte do jiného

zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy. (§ 971 odst. 4 zákona č. 89/2012 Sb.

občanský zákoník).

Ústavní výchovu může soud nařídit nejdéle na dobu tří let. Ústavní výchovu může soud

před uplynutím tří let od jejího nařízení prodloužit, jestliže důvody pro nařízení ústavní

výchovy i nadále trvají. Dobu ústavní výchovy lze prodloužit opakovaně, vždy však

nejdéle na dobu tří let. Než soud rozhodne o zrušení nebo o prodloužení ústavní výchovy,

dítě zůstává v ústavní výchově, i když už uběhla doba dříve rozhodnutím soudu

stanovená. (§ 972 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb. občanský zákoník).
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Pokud ustanou důvody, pro které byla ústavní výchova nařízena, nebo je možné opatřit

dítěti jinou než ústavní péči, soud bezprostředně ústavní výchovu zruší a současně

rozhodne podle skutečnosti o tom, komu bude dítě svěřeno do péče.“ (§ 972 odst.

2 zákona č. 89/2012 Sb. občanský zákoník).

Výše uvedené lze nalézt na webových stránkách Zákony pro lidi, které jsou přehledné

a vhodně koncipované i pro laiky.

Ústavní výchova je nejzávažnějším opatřením, které zákon upravuje. Přednost má vždy

individuální péče před ústavní, ať už poručníka, pěstouna, nebo jiné fyzické osoby.

P. Zeman a kolektiv tvrdí, že před nařízením ústavní výchovy je soud povinen zkoumat,

zda výchovu dítěte nelze zajistit náhradní rodinnou péčí nebo rodinnou péčí v zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc. (P. Zeman, 2009)

1.1 Historie ústavní a ochranné výchovy

Roku 1877 a 1885 se v českých zemích poprvé ukládala ústavní výchova podle

občanského zákona. Soud mohl na základě tohoto zákona pouze doporučit umisťování

mladistvých či dětí do donucovacích pracoven nebo polepšoven. O přijetí rozhodovalo

ředitelství příslušného spolku nebo příslušná komise zemského úřadu. V těchto


[…]


Třebíč, Velké Meziříčí a Žďár nad Sázavou – pouze pro chlapce. Územní

působnost pro dívky je ještě rozšířena o kraj Olomoucký a správní obvody obcí

Bílovec, Bruntál, Český Těšín, Frenštát pod Radhoštěm, Jablunkov, Kopřivnice,

Odry, Rýmařov, Třinec a Vítkov.

• DÚ v Ostravě – Pro chlapce je určen pro správní obvody obcí s rozšířenou

působností, je to kraj Moravskoslezský a Olomoucký a pro správní obvody obcí

Ústí nad Orlicí, Žamberk, Králíky, Lanškroun, Česká Třebová, Vysoké Mýto.

Územní působnost pro dívky zahrnuje správní obvody obcí Bohumín, Frýdek-

Místek, Frýdlant nad Ostravicí, Havířov, Hlučín, Karviná, Kravaře, Krnov, Nový

Jičín, Opava, Orlová a Ostrava.

Zařízení pro děti-cizince v Praze je určeno pro celou Českou republiku. (vyhlášky

č. 438/2006 Sb., vyhláška, kterou se upravují podrobnosti výkonu ústavní

výchovy a ochranné výchovy ve školských zařízeních)

Příloha č. 2: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s poskytnutím rozhovoru pro výzkumnou část bakalářské

práce na téma „Možnosti využití speciálně pedagogických metod v dětských

diagnostických ústavech“

Držitel informovaného souhlasu

Jméno a příjmení: Jan Lžičař

Bydliště: Žernov 80, Česká skalice 55203

Telefon: 774559728

E-mail: lzicaja1@uhk.cz

Výzkumné šetření pro praktickou část bakalářské práce s názvem Možnosti využití

speciálně pedagogických metod v dětských diagnostických ústavech probíhá pod

vedením Katedry Ústavu primární, preprimární a speciální pedagogiky Pedagogické

fakulty Univerzity Hradec Králové a Mgr. Zuzany Truhlářové, Ph.D. Tato bakalářská

práce je psána studentem Speciální pedagogiky oboru Výchovná práce ve speciálních

zařízeních Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové Janem Lžičařem

Cílem výzkumného šetření je zjistit názory aktérů multidisciplinárního týmu etopedické

péče v diagnostickém ústavu v Hradci Králové na výchovně vzdělávací činnosti a metody

(etopedi, vychovatelé, asistenti vychovatele, psychologové, sociální pracovníci).

Tímto Vás žádám o udělení souhlasu s poskytnutím audionahrávky rozhovoru na diktafon

pro výzkumné šetření do bakalářské práce na téma Možnosti využití speciálně

pedagogických metod v dětských diagnostických ústavech. S audionahrávkou bude

naloženo pouze pro účely výzkumného šetření bakalářské práce, kde provedu doslovný

přepis z nahrávky rozhovoru, tato získaná data budu interpretovat a následně analyzovat,

dále je možné, že rozhovor bude uveden jako příloha bakalářské práce. Bezprostředně po

provedení audionahrávky provedu přepis a následně záznam ihned odstraním, aby

nemohl být použit k dalším účelům, které nejsou výše zmiňovány.

Dále budu dbát na dodržení zásad ochrany osobních údajů, a především na anonymitu

a to tak, aby nebylo možné identifikovat osobu, se kterou byl rozhovor proveden.

Pokud nebude chtít informant na jakoukoliv otázku z výzkumného šetření odpovědět,

bude toto rozhodnutí respektováno.

Tímto prohlašuji, že souhlasím s účastí na výzkumném šetření v bakalářské práci na téma

Možnosti využití speciálně pedagogických metod v dětských diagnostických ústavech

a zároveň stvrzuji, že jsem byl seznám se všemi náležitostmi výzkumného šetření a všem

informacím rozumím.

Jméno a příjmení informanta:

Datum:

Podpis:

Příloha č.3: Přepis rozhovoru s informantem X1

1. Jak byste posoudili svou kompetenci a roli v oblasti etopedických metod při

vaší práci?

„V našem zařízení plním roli etopeda, to znamená spolupracovat s týmem (psycholog,

speciální pedagog, sociální pracovník, zdravotní sestra, učitel, vychovatel) ve věci

podpory vůči dítěti a jeho rodině. Dále spolupracuji s orgánem SPOD.“

2. Jaké jsou Vaše hlavní povinnosti a úkoly v rámci etopedické péče?

„Analyzovat rodinné prostředí dítěte a hledat související příčiny, důvody, na základě,

kterých bylo dítě umístěno do našeho zařízení. Současně mapovat školní prostředí

a zjišťovat postavení dítěte v původním školním kolektivu. Poskytovat dítěti a jeho rodině

psychoterapeutickou podporu s cílem hledat řešení jejich situace, případně zastavit

nepříznivý vývoj patologických vzorců chování.“

3. Jaká jsou kritéria a faktory, které ovlivňují volbu metod pro práci

s klientem?

„Metody jsou voleny dle potřeb klienta, případně jeho rodiny. Předpoklad výběru

a nastavení metod vždy souvisí s vnitřní motivací klientů.“

4. Jaké metody preferujete při práci s klientem?

„Individuální terapie, skupinová terapie, práce s rodinou, autogenní trénink,

arteterapie.“

5. Jaký je Váš názor na účinnost etopedických metod?

„Funkčnost vybraných metod při práci s klientem vždy souvisí s vnitřní motivací klienta,

rodiny. V případě, že je přítomna jejich motivace, funkčnost vybraných metod ji poté tímto

naplňována, uskutečňována a ověřována zpětnou vazbou.“

6. Jaké jsou cíle použití zvolených metod a jak se vyhodnocuje jejich funkčnost?

„Funkčnost je ověřována zpětnou vazbou a pravidelnými poradami celého týmu s cílem

pomoci.“