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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 71 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce zpracovává aktuální problematiku z prostředí dětských diagnostických ústavů. Jako cíl práce si autor
stanovil: popsat speciálně pedagogické metody, které se využívají při práci s dětmi umístěnými v diagnostických
ústavech a zjistit, zda a jak jsou tyto metody využívány v praxi. v návaznosti na konkrétní problémy, které si s
sebou zmíněné děti nesou. Dalším cílem je zjistit, jak funguje multidisciplinární tým etopedické péče v Dětském
diagnostickém ústavu v Hradci Králové a jaké metody volí jednotliví aktéři multidisciplinárního týmu, jejich
názory vzhledem k problematice poruch chování u jednotlivých klientů umístěných do zařízení a využití speciálně
pedagogických metod při práci s klientem a jejich funkčnost. Cíl práce je konkrétně definován, téma práce je
aktuální v oblasti speciální pedagogiky. Stylistická a odborná úroveň textu je v souladu s požadavky na
bakalářskou práci.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretické část zpracovává zásadní témata korespondující se zadaným cílem práce, vychází ze soudobé
literatury. Práce ze zdroji je v běžné normě pro bakalářskou práci, chybí jejich kritická reflexe. Téma práce je v
dnešní době vnímáno jako velmi aktuální.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V rámci výzkumného šetření byla využita kvalitativní výzkumná strategie, technika polostrukturovaného
rozhovoru. Autor provedl výzkumné šetření v jenom zařízení - jako hlavní výzkumnou otázku stanovil: Jaké
speciálně pedagogické metody se používají v DDÚ HK. Dle čeho speciální pedagogové volí tyto metody a jaká
je funkčnost zvolených metod? Využil jako výzkumný nástroj polostrukturovaný rozhovor, zjištěné údaje kódoval
a kategorizoval.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorovi se podařilo naplnit stanovené cíle. Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních
požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.
Další náměty k obhajobě:
V čem vidíte největší přínos Vaší bakalářské práce pro výkon praxe z pohledu vašeho studovaného oboru?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 06. 2023